0010284-08.2011.8.26.0576, Relator: Nestor Duarte, Data de Julgamento: 

06/05/2013,  34ª Câmara de Direito Privado, Data de Publicação: 09/05/2013) 

Nos termos da legislação atual, o valor da indenização do seguro DPVAT, neste caso, é 

de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), do qual não concorda, pelo fato de estar 

“congelado”, de maneira unilateral, e SEM PRÉVIA AUTORIZAÇÃO DA SUSEP, desde janeiro de 

2007. 

Assim, merece a Importância Segurada – I.S. – ser ajustada anualmente, pelo menos, na 

média de 10% ao ano.

[...]

EXIBIÇÃO DE CÓPIA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO (pela seguradora), 

juntada posterior de documentos e perícia médica, depoimento pessoal do diretor da Promovida, a fim 

de se confirmar a existência de créditos em favor do Autor. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), para meros 

efeitos ficais.  

Termos em que, 

Pede deferimento, 

Fortaleza, 11 de agosto de 2016. 

PAULO RICARDO MARINHO TIMBÓ 

OAB/CE 15.285 

MORGANIA MISTURINI CHAVES ARARIPE 

OAB/CE 33.884 

ANA FABRICIA DE OLIVEIRA